
 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale 2.908.497,06 i.v 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 
 

DETERMINA DEL DIRETTORE N. 332 DEL 28/12/2023 
 
 
OGGETTO: Servizio di trattamento legno triturato EER 19.12.07. – CIG A0439C5529 

Determina a contrarre. 

 

Premesso che: 

con provvedimento del Consiglio di Amministrazione in data 13 dicembre 2018, venne indetta 

specifica procedura negoziata per il servizio di trattamento del legno triturato (CER 19.12.07) 

proveniente dall’impianto Sommariva Perno – loc. Cascina del Mago (Cn), inteso come una delle 

operazioni di recupero di cui all’allegato C della parte IV del D. Lgs. n. 152/20056 e s.m.i., in seguito 

alle operazioni di macinazione di rifiuti di legno (EER 20.01.38). 

A seguito dell’espletamento di detta gara, con provvedimento del Consiglio di Amministrazione in 

data 27 febbraio 2019, tale servizio venne affidato alla ditta “Frati Luigi S.p.A.” di Pomponesco (Mn), 

per la durata di anni tre fatta salva la facoltà di rinnovo. 

Con successivo provvedimento del Consiglio di Amministrazione in data 18 marzo 2022, a seguito 

di specifica negoziazione, il suddetto contratto è stato rinnovato, sino al mese di ottobre 2023, con 

una condizione economica migliorativa per la STR, tramite il riconoscimento – a favore di STR - di 

tre Euro per ogni tonnellata di legno conferito a far data dal 1° maggio 2022.  

A seguito del raggiungimento della scadenza del contratto, con Determinazione a contrarre n° 278 

del 27.10.2023, è stata indetta apposita asta pubblica per l’affidamento del servizio in oggetto, ristretta 

agli operatori economici idonei che avrebbero manifestato interesse, che però è risultata deserta, come 

risulta da Determina di presa d’atto n° 329 del 22.12.2023. 

In considerazione delle mutate condizioni di mercato, confermate dalla mancata partecipazione alla 

predetta procedura, si ridetermina il valore dell’appalto che diviene pertanto oneroso, come di seguito 

specificato. 

Al fine di individuare celermente un operatore economico qualificato per l’affidamento del servizio 

in oggetto e tenuto conto della ormai sopraggiunta scadenza del contratto in essere, occorre procedere 

con l’indizione di una nuova e apposita gara, in cui il termine per la ricezione delle offerte viene 

stabilito in 20 (venti) giorni dalla data di trasmissione del bando di gara (come previsto dall’art. 71 

del D.Lgs. 36/2023) 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale 2.908.497,06 i.v 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 
L’oggetto ed il fine dell’appalto consistono nel servizio di trattamento legno triturato EER 19.12.07., 

derivante dalla macinazione di legno E.E.R. 20.01.38 proveniente dalla raccolta differenziata 

effettuata presso i centri di raccolta del bacino CO.A.B.SE.R. per un periodo di 6 mesi, a far data 

dall’aggiudicazione, fatta salva la facoltà per la stazione appaltante di rinnovare per un ulteriore 

periodo massimo di mesi sei. 

Le modalità di aggiudicazione dell’appalto sono previste tramite una procedura aperta ai sensi 

dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.. 

L’aggiudicazione della gara avverrà sulla base del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 

comma 4 e 7 del D.lgs. 36/2023. 

L’importo stimato dell’appalto posto a base di gara, è pari a € 30.000,00 oltre I.V.A., determinato 

sulla base di un costo unitario posto a base di gara di 5,00 €/ton oltre Iva ed il quantitativo conferito 

di 12.000 tonnellate annue. Non sono previsti oneri della sicurezza per assenza di interferenze. 

In caso di rinnovo per ulteriori sei mesi, l’importo complessivo ascende a € 60.000,00 oltre Iva. 

Le principali clausole contrattuali sono contenute nel bando di gara, comprensivo di disciplinare e 

capitolato speciale di appalto, facente parte integrante del presente provvedimento.  

I criteri di selezione degli operatori economici e di valutazione delle offerte prevedono:  

 una procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., tramite idonei 

avvisi su quotidiano nazionale Aste e Appalti, secondo quanto previsto dalla normativa, oltre 

che alla pubblicazione sulla piattaforma di e-procurement aziendale 

www.strweb.traspare.com.; 

 L’aggiudicazione del servizio secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 del 

D.lgs. 36/2023. 

Tale avviso pubblico e la documentazione di gara prevede l’ammissione alla procedura di tutti gli 

operatori economici in possesso dei seguenti requisiti:  

 requisiti di carattere generale di cui al Titolo IV – Capo II del codice dei contratti pubblici (D. 

Lgs. n. 36/2023); 

 iscrizione alla Camera di Commercio per attività pertinente con il servizio in oggetto; 

 D.U.R.C. regolare ed in corso di validità;  

 impianto di stoccaggio o trattamento rifiuti autorizzato per il rifiuto EER 19.12.07, nella 

quantità annua minima di 15.000 tonnellate, iscritto al Consorzio Rilegno (www.rilegno.org) 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale 2.908.497,06 i.v 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 
in qualità di riciclatore, situato entro la distanza chilometrica di 300 Km da Sommariva Perno 

(Cn);  

 capacità tecnica dimostrabile dall’avere eseguito analogo servizio, ovvero trattamento di un 

quantitativo di rifiuti E.E.R. 19.12.07 non inferiore a 15.000 tonnellate annue nell’ultimo 

biennio 

 

Ciò premesso, il sottoscritto Direttore, in forza della procura conferitagli con atto notarile in data 14 

ottobre 2019 Rep. N. 1.401/1.076. Visto l’art. 6 del vigente “Regolamento per l’acquisizione in 

economia di lavori, di forniture, di beni e di servizi”. Visto l’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 Visto il 

provvedimento del consiglio di amministrazione in data 5 agosto 2019 sulla ricognizione delle 

modalità di affidamento dei servizi, forniture e lavori. Considerato lo statuto societario alla luce delle 

modifiche apportate con la Deliberazione dell’Assemblea straordinaria in data 15/07/2020 in 

particolare ai poteri del Direttore Generale. 

 

DETERMINA: 

 

a) di affidare il servizio di trattamento del legno triturato E.E.R. 19.12.07 derivante dalla macinazione 

di legno E.E.R. 20.01.38 proveniente dalla raccolta differenziata effettuata presso i centri di raccolta 

del bacino CO.A.B.SE.R, per un periodo di 6 (sei) mesi a far data dall’aggiudicazione, eventualmente 

rinnovabile per ulteriori mesi sei, tramite: 

- una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.  

- l’aggiudicazione del servizio secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 

36/2023; 

b) di approvare il capitolato speciale di appalto e il disciplinare, con annessi allegati, relativi alla 

suddetta procedura che, costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 

c) di nominare l’ing. Elena Mazzola, direttore tecnico della società, responsabile unico di progetto 

relativamente alla procedura in oggetto. 

 

Alba, 28/12/2023 

Il direttore generale  
Piero Bertolusso, ing 
firmato digitalmente 

 


		2023-12-28T12:02:57+0000
	BERTOLUSSO PIERO GIUSEPPE




